patrijarha Raimunda pišejo: „de Grez“ — — „quod hoc facere minime tenebatur ex eo, quod in arbitrio compositionis facte inter D. Patriarcham et D. Federicum de Grez, D. Patriarcha remiserat et remittere debebat ipsi D. Federico, ejus Nepotibus, consanguineis fautoribus et sequacibus omnia dampna injurias et offensas sibi et ecclesie Aquilegensi illatas“ — itd.

X.

Patrijarh Raimund della Torre in puntarski Slovenje-gradčani.

Po smrti kralja Otokarja Přemyslovca je cesar Rudolf „provinciijo Windischgraz“ zopet oglejskemu patrijarštvu poklonil. Od leta 1273—1299. je patrijarško palico nosil Raimondo della Torre iz prestare guelfijske rodbine milanske enakega imena. On je bil jako energičen mož in si je s svojo oblastjo prizadeval rodbino della Torre na svoje prvo mesto povzdignoti. S kraljem Otokarjem ni nič opravil, ali ko se je leta 1286. na Nemško k cesarju Rudolfu habsburškemu podal, dobil je posestva svoja na Štajerskem, Koroškem in Kranjskem nazaj, in še tudi v Rudolfu pomočnika v svojem boji z Venetčani. Vendar se je ta vojska slabo končala, in patrijarh ni bil srečnejši s svojimi milanskimi početji. Na zapadnej meji njegove dežele ga je nadlegoval grof goriški, po Friulskem se je vnel tudi punt, in tako so ubogega patrijarha povsod nadlegovali. Za slabo stanje patrijarhovo so morali tudi njegovi slovenje-graški podložniki in vasalli zvediti, ker so se spuntali kakor se iz listine: „datum Udine 8. Julii 1293.“ prepričamo. Priobčenje te listine imam tudi zahvaliti gospodu baronu Czörnigu, ki jo je dobil od P. Guiseppe Bianchi, prefekta videmske knjižnice. Glasi se od besede do besede tako-le:

MCCXCIII indictione VI die octava intrante Julio in Castro Utinensi in nova sala Patriarchali Praesentibus Dominis: Musca della Turre, Istrie marchione, Zino de la Florentia, Bertolloto de Civitate Notario, Magistro Johanne de Lupico, Notario infrascripti Dom. Patriarche, Michaele de Utino, et aliis.

D. Otto milese (?) cum sex hominibus armieris equestribus, Federicus dictus Lenpacharius de Windisgretz cum sex, et Geposer de Guotestain cum sex hominibus armieris sequestribus, et Nicolaus nepos q.^m Bernardi de Windisgretz cum persona sua pro omnibus offensionibus et injuriis per ipsos et eorum familias perpetratis contra infrascriptum D. Patriarcham quocunque modo usque ad presentem diem, promiserunt stipulatione solempni sub obligatione et in penam omnium suorum bonorum presentium et futuriorum (sic) servire, et facere, quod Archinidus (Hartnidus?) de Guotenstain similiter cum sex hominibus armieris equestribus serviret in Windisgretz et per totam Provinciam et Districtum de Windisgratz Reverendo in Christo et Domino Raymundo

Patriarche Aquilegensi et suis Succesoribus a proxima Die Dominica ad octo dies usque ad proximum festum S. Georgii et domum usque ad decem annos completos immediate sequentes ipsorum sumptibus et expensis contra omnes volentes invadere et occupare bona, possessiones et jura dicti D. Patriarche et Ecclesiae Aquilegensiensis, quod ibidem attendere et observare promiserunt corporali predicto juramento, ita quodsi ipsi predicta omnia non duxerint observanda privati sint omnibus ipsorum bonis predictis propriis et feudilibus. Qui predictus Dominus Patriarcha hujusmodi securitate recepta, predictas injurias et offensiones eisdem remisit. Cumque vero predicti Domini Otto, Federicus, Gesponser et Nicolaus a predicto D. Patriarcha se peterent absolvi ab Excommunicatione, quam incurrerant, pro eo, quod ipsi occupaverunt et acceperunt bona ipsius D. Patriarche et Ecclesie Aquilegensiensis, et Castrum de Windisgretz, ipse D. Patriarcha eos a predicta excommunicatione, recepto prius ab ipsis sacramento de parendo mandatis Ecclesie, ac ipsius D. Patriarcha absolvit, et eos ad ecclesiastica Sacramenta restituit, dans in mandatis eisdem sub debito predicti juramenti, ut quilibet ipsorum usque ad unum annum completum quolibet die dicat quadraginta vocibus Paternoster et quadraginta vocibus Ave Maria, et de junet quolibet die Veneris usque ad unum annum, et si illa die jejulare non posset, vel nollet, pascat unum pauperum de cum hiisque faciat pro se parare, ed quod nunquam accipiat aliquid de bonis Ecclesiasticis, et nunquam veniat nec faciat contra Ecclesias nec Ecclesiasticas personas, ed quod in tribus diebus Dominicis immediate sequentibus, postquam fuerint apud Windisgretz, veniant super ostium Ecclesie S. Elisabeth, et rogent omnes intrantes, ut supplicent Deum, quod ipse dignetur eis parcere culpas ipsorum, quas incurrerunt accipiendo bona Ecclesie Aquilegensiensis et occupando Castrum de Windisgretz.

Albertus notarius.

Iz te važne listine se prepričamo, da so nekteri plemiči hoteli patrijarhu grad in posestva vzeti, da je med temi tudi bil „Nicolaus nepos Bernardi de Windisgretz“, torej eden prednikov slavne še zdaj cvetoče kneževske rodbine Windischgraetzov, da je leta 1293. že mestna cerkev sv. Elizabete stala, in da je še takrat očitna pokora navadna bila, ker so spokorjenci morali pred cerkvenimi vrati stati in one, ki so v cerkev šli, priprošnje prositi. —

Drobnosti.

(*Okó in vid.*) Spisal J. Žnidaršič. Založila in na svetlo dala „Matica slovenska“. 1880. str. 106.